
 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE 

vista la Legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss.mm. ii.; 
visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii; 
visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 
visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 
visto in particolare, l’art. 225 comma 8 del sopracitato Decreto legislativo n. 36/2023 che prevede, anche 
dopo il 1 luglio 2023, l’applicazione del D.L. n. 77/2021 e del D.L. n. 13/2023, in relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, che siano finanziati in 
tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC; 
visto il decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020, per le parti 
ancora in vigore;  
visto il Decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 
visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 del 08 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 
visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 04 gennaio 
2016 e ss.mm.ii.; 
visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi pe importi inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 
vista la nota istruttoria n. 202 prot. n. 215988 del 12/11/2025 avente ad oggetto la fornitura di materiale di 
laboratorio per le attività di ricerca da svolgere nell’ambito del  Progetto PRIN 2022 dal titolo “Harnessing 
new resistance mechanisms in advanced hormone–dependent breast cancer” (DD n. 104/2022) finanziato 
dall’Unione europea – “Next Generation EU” e integrato con fondi PNRR (Missione 4 “Istruzione e Ricerca” 
Componente C2) - CUP: E53D23007360006 - e con la quale si autorizza la spesa di € 6.087.80 iva inclusa, 
come da richiesta prot. n. 215117 del 11/11/2025 della prof.ssa Veronica Vella, richiesta a cui risultano 
allegati:  
- l’offerta n. GD-2025-002694/GM del 30/10/2025 dell’O.E. Gene Diagnostic Information – Genedin S.r.l., 

Via G. Devoti 14, 00167 Roma, Italia. Partita I.V.A./Codice fiscale 14319261005;  

- la dichiarazione di infungibilità del 06/11/2025, per fornitura materiale di laboratorio a firma della prof.ssa 
Veronica Vella;  

preso atto che con la sopracitata nota istruttoria prot. n. 202/2025 prot. n. 215988 del 12/11/2025 si 
individua quale RUP della procedura in argomento la dott.ssa Bruna Magrì; 
vista la relazione della RUP trasmessa con e-mail in data 26.11.2025 con la quale: 
dichiara: 
- che la fornitura del materiale richiesto non è presente in Convenzione Consip attiva;  
- che la spesa complessiva di € 4.990.00 + I.V.A. al 22%. come da proposta economica formulata 

dall’operatore Gene Diagnostic Information – Genedin S.r.l., Via G. Devoti 14, 00167 Roma, Italia. Partita 
I.V.A. /Codice fiscale 14319261005, viene ritenuta congrua per la tipologia di fornitura che risulta 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione;  

- che il CPV di riferimento è il seguente: 33696000-5 - Reagenti e mezzi di contrasto  
- che i costi degli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza 

nei luoghi di lavoro stimati per l’esecuzione dell’affidamento è pari a € 0,00;  
- che, trattandosi di acquisti nell’ambito di Progetti PRIN 2022 (DD 104/2022) integrati con fondi PNRR, 

si applicano le disposizioni previste dall’art. 47 del D.L. n. 77 del 31.5.2021 convertito in Legge n. 108 del 
29.7.2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis) in ordine alle pari opportunità e all’inclusione lavorativa, ad 
eccezione dell’inserimento delle previsioni di cui al comma 4 dell’art. 47 del D.L. 77/2021, in ragione del 
fatto che si tratta di un appalto di fornitura di modico valore e a condizione standardizzate, che si 
presuppone non comporti la necessità di nuove assunzioni; si propone pertanto non richiedere impegno 
ad assicurare quote minime di occupazione femminile e giovanile delle assunzioni, necessarie per 
l’esecuzione o la realizzazione di attività connesse o strumentali alla fornitura (art 47, co. 7 D.L. 77/2021);  

- che, con riferimento a quanto indicato nel documento ‘GUIDA OPERATIVA PER IL RISPETTO DEL 
PRINCIPIO DI NON ARRECARE DANNO SIGNIFICATIVO ALL’AMBIENTE’ (cd. DNSH), ed. 
agg. allegata alla circolare RGS n. 22 del 14 maggio 2024, considerato che trattasi di fornitura di reagenti, 



 

 

non si ravvisa una scheda tecnica di riferimento che indichi vincoli ed elementi specifici per la verifica del 
rispetto del principio DNSH, e che, pertanto, sarà richiesto all’OE affidatario di impegnarsi ad osservare 
gli obblighi specifici del PNRR, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi 
ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH) ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 
2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, nonché del principio del contributo 
all’obiettivo climatico, in conformità a quanto richiesto dalle “Linee guida per lo svolgimento delle attività 
di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei 
Soggetti attuatori”, senza necessità di ulteriori verifiche ex ante;  

- di ritenere opportuno non richiedere, ai sensi dell’art. 53, co.4, del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii, la garanzia 
definitiva in considerazione dell’entità del valore della fornitura;  

comunica:  
- che il codice ATECO del citato operatore economico è 72.11 - Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo 

delle biotecnologie;  
- che la spesa complessiva di € 4.990.00 + IVA al 22%, gravante su finanziamenti del Progetto PRIN 2022 

dal titolo “Harnessing new resistance mechanisms in advanced hormone–dependent breast cancer” (DD 
n. 104/2022) finanziato dall’Unione europea – “Next Generation EU” - CUP: E53D23007360006 e 
integrato con fondi PNRR (Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente C2) trova copertura 
finanziaria sulla prenotazione di budget n. 109183/2 - codice di riclassificazione finanziaria 15084504 coan 
B11- UPB: 6C723202010 - PRIN 2022;  

- che l’operatore economico Gene Diagnostic Information – Genedin S.r.l., Via G. Devoti 14, 00167 Roma, 
Italia. Partita I.V.A. 14319261005, in data 21/11/2025, ha trasmesso tramite email tutta la documentazione 
amministrativa richiesta per la fornitura in argomento:  

- che l’O.E. ha un n. di dipendenti pari a 1 come indicato in senso alla Dichiarazione sostitutiva atto di 
notorietà e pertanto non è tenuto agli adempimenti previsti dall’art. 47 co.2, co.3 e co. 3 bis del D.L. n. 77 
del 31.5.2021 convertito in Legge n. 108 del 29.7.2021;  

- di avere acquisito e trasmesso alla Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) il codice CIG B93F58DCD5;  
- di aver effettuato sul FVOE 2.0 le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati 

dall’operatore economico di cui sopra, e che le stesse hanno avuto esito positivo;  
propone di procedere, ai sensi del Dlgs. 36/2023 ex art. 50 co.1 lett. B) e ss.mm.ii. in combinato disposto con 
l’art. 225 co. 8, con l’affidamento diretto al predetto O.E. Gene Diagnostic Information – Genedin S.r.l., Via 
G. Devoti 14, 00167 Roma, Italia. Partita I.V.A. 14319261005 della suddetta fornitura materiale di laboratorio, 
per un importo di € 4.990.00 + IVA al 22%, attraverso emissione di buono d’ordine/contratto, con clausola 
risolutiva ed applicazione di quanto ulteriormente disposto dalla normativa vigente in materia e dal vigente 
Regolamento di Ateneo in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 
preso atto che gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro sono esenti dall'applicazione dell'imposta 
di bollo; 
considerato che, a seguito degli accertamenti effettuati, il citato operatore economico risulta in regola con gli 
adempimenti fiscali e previdenziali, come si evince dal DURC online con scadenza validità 14.01.12025 

 
DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo 

1. Si autorizza l’affidamento diretto, ai sensi del Dlgs. 36/2023 ex art. 50 co.1 lett. b) e ss.mm.ii. in combinato 
disposto con l’art. 225, co. 8,  del medesimo D.lgs. 36/2023, all’operatore economico Gene Diagnostic 
Information – Genedin S.r.l., Via G. Devoti 14, 00167 Roma - Partita I.V.A/Codice fiscale 14319261005 
avente ad oggetto la fornitura materiale di laboratorio per le attività di ricerca da condurre nell’ambito del  
Progetto PRIN 2022 dal titolo “Harnessing new resistance mechanisms in advanced hormone–dependent 
breast cancer” (DD n. 104/2022) finanziato dall’Unione europea – “Next Generation EU” e integrato con 
fondi PNRR (Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente C2) – CUP E53D23007360006 – CIG 
B93F58DCD5, per un importo di 4.990.00 oltre IVA al 22% 



 

 

2. Si autorizza l’emissione di buono d’ordine/contratto passivo sul sistema di contabilità Easy da 
sottoscrivere con il citato operatore economico per un importo di € 4.990.00 + IVA al 22%, con clausola 
risolutiva ed applicazione di quanto ulteriormente disposto dalla normativa vigente in materia e dal vigente 
Regolamento di Ateneo in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria. 

3. Il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale da parte della RUP 

4. Si autorizza ogni altro ulteriore adempimento conseguenziale. 
5. La spesa complessiva di € 6.087.80, IVA inclusa, gravante su finanziamenti del Progetto PRIN 2022 dal 

titolo “Harnessing new resistance mechanisms in advanced hormone–dependent breast cancer” (DD n. 
104/2022) finanziato dall’Unione europea – “Next Generation EU” - CUP: E53D23007360006 e integrato 
con fondi PNRR (Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente C2) trova copertura finanziaria sulla 
prenotazione di budget n. 109183/2 - codice di riclassificazione finanziaria 15084504 - coan B11- UPB: 
6C723202010 - PRIN 2022 

 
La presente determina sarà pubblicata, ai sensi degli artt. 20, 27 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., sul 
sito web di Ateneo, nella sezione “Amministrazione trasparente” 
 

La Direttrice del Dipartimento 
      Prof.ssa Lucia Frittitta 


		2025-11-27T10:47:40+0100
	LUCIA FRITTITTA




